
2023 年 9 月吉日

神戸フロイデ合唱団サポート倶楽部のご案内

神戸フロイデ合唱団
団長 絹見和則

暦の上ではすでに秋とは言え、まだまだ暑い日が続いておりますが、
皆さまいかがお過ごしでしょうか。

当合唱団は、コロナ禍で他の合唱団が相次いで活動を中止する中、何と
か練習を継続し、2020 年末の第九演奏会は団員 80 人で開催し、その後も
マスクや換気・消毒などの対策をとりながら活動を続けてまいりました。

コロナ禍も 3 年が過ぎた今、ようやく普通の生活ができるようになり、
当合唱団もマスク無しで歌えるようになりましたが、この 3 年間、コロナ
禍の影響また団員の高齢化等により、団員数が減少し、全盛期の半分ほど
の 100 人前後で低迷しています。団として団員数を増やそうとしてもなか
なか増えず、この団員数では団費を上げても団の運営は厳しく、今までの
ように第九や宗教曲の大曲をオーケストラとの共演で開催しようと思うと
団員がいくら頑張っても赤字となってしまいます。

そこで今回、私たち神戸フロイデ合唱団は、当合唱団の活動を理解し応
援していただける方に団の運営を支援する資金をご援助頂きたく、神戸フ
ロイデ合唱団サポート倶楽部制度を作りました。当合唱団の活動を理解し
賛同して下さる方々と繫がると共に、団の運営を支援する資金をご提供頂
くことにより、団の持続発展を図ることを目的としております。詳細につ
いては別紙『神戸フロイデ合唱団サポート倶楽部制度』及び『神戸フロイ
デ合唱団サポート倶楽部入会方法』をご覧くださいませ。

70 年余り続いてきた神戸フロイデ合唱団の歩みを止めないためにも、是
非とも皆さんのご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

連絡先：神戸フロイデ合唱団事務所
     〒650-0027 神戸市中央区中町通 3-1-8
             ライオンズステーションプラザ神戸 509 号
    サポート倶楽部事務局メールアドレス
             kofreude_suport1951@gmail.com


